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 چکیده

ی افراد را در نظام آموزش هر کشور موظف است شرایط لازم را برای رشد و پیشرفت فراگیران ایجاد کند و تمام استعدادها: مقدمه

های خود با بهره گیری از های گوناگون به شکل هماهنگ آماده سازد. یادگیری فعال وادار کردن فراگیران به انجام فعالیتزمینه

شود. لذا این مطالعه با هدف مقایسه دو روش تدریس باشد که از طریق روش تدریس ایفای نقش حاصل میها و تفکرات مینگرش

 .نرانی در درس رفتار سازمانی دانشجویان مدیریت خدمات بهداشتی درمانی تهیه و تدوین و ارائه شده استایفای نقش و سخ

تحلیلی بود. جامعه آماری این پژوهش را کلیه دانشجویان سال سوم رشته مدیریت –ایمطالعه حاضر به صورت مداخله روش بررسی:

نفر که در زمان انجام این پژوهش درحال گذراندن  051علوم تهران به تعداد  ی پیراپزشکی دانشگاهدانشکده خدمات بهداشتی درمانی

های مورد نیاز با نفر تقسیم شدند. داده 55داد که به دو گروه آزمون و کنترل هریک به تعداد تشکیل می بودند درس رفتار سازمانی

های تدریس سخنرانی و ایفای نقش و همچنین ن از روشهای رضایت سنجی دانشجویااستفاده از پرسشنامه یادگیری فعال، پرسشنامه

مورد تحلیل قرار  spssدو نوع چک لیست مدیر استاندارد و ارزیابی سناریوهای تهیه شده جمع آوری گردید و با استفاده از نرم افزار 

های کلوموگروف اسمیرنوف جهت مونگرفت و جهت ارائه نتایج توصیفی از درصد، میانگین و انحراف معیار و برای نتایج تحلیلی از آز

 ای و من ویتنی استفاده شد.ها، تی دو نمونهتعیین نرمال بودن داده

دانشجویان از این شیوه  ، رضامندی(P<110/1یادگیری فعال ) وبین تدریس درس رفتار سازمانی با شیوه ایفای نقش : نتایج

(110/1>P) ( 110/1و نمرات کسب شده توسط دانشجویان>P) رتباط معناداری وجود داشت. در نتیجه دانشجویان گروه ایفای نقش ا

میانگین نمره بالاتری در مقایسه با دانشجویان گروه سخنرانی در امتحان پایان ترم درس رفتار سازمانی داشتند. همچنین میزان 

گروه نمره بالاتری از نظر یادگیری فعال رضایت دانشجویان از روش تدریس ایفای نقش در مقایسه با روش سخنرانی بیشتر بود و این 

 نسبت به گروه سخنرانی به دست آورد.

-فعال می مندی و یادگیریبا توجه به اینکه روش تدریس ایفای نقش موجب افزایش نمرات کسب شده، افزایش رضایت  گیری:نتیجه

 .شوده میهای مختلف علوم پزشکی توصی، لذا استفاده از این روش در تدریس دروس رشتهشود

 ایفای نقش، سخنرانی، یادگیری فعال، روش تدریس، دانشجو یدی:های کلواژه
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055 مقایسه دو روش تدریس سخنرانی و ایفای نقش در درس رفتار سازمانی            

 8331سوم، پاییز،  ، شمارهچهاردهم دوره                                  اه علوم پزشکی شهید صدوقی یزدفصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگ

 مقدمه
نظام آموزش هر کشور موظف است ساز و کارهای لازم برای 

رشد و پیشرفت فراگیران ایجاد نماید و تمام استعدادهای افرراد  

های گوناگون به شرکل مروزون و هماهنرگ شرکوفا     را در زمینه

ی این راستا، یکی از اهرداف مرورد توجره درحیطره     (. در0کند)

هرای  توجه به کیفیت آموزش، ارتقاء شاخص 50آموزش درقرن 

هرای  کیفی و تعلیم و تربیت و نیروی انسانی است که از قابلیرت 

اخلاقرری، علمرری و مهررارتی کررافی برخرروردار باشررد. ارزشرریابی  

هرا را  آموزشی بهترین شاخصی است که میزان رسیدن به هدف

هرای نظرام آموزشری    و به تحلیل کیفیت فعالیرت  دهدنشان می

توان به نتایج منطقری و متعرارف دسرت    پردازد که از آن میمی

هرای برزرج جهران،    (. بنابراین، در شرایطی که کشور5و3یافت)

هرای آموزشری   ی پایدار خود را منوط به رشد کیفی نظامتوسعه

هرای آموزشری   وشگیرری از ر تروان برا بهرره   دانند، نمیخود می

 (.4سنتی، این پیشرفت و تحول را به دست آورد)

های آموزشی متفاوتی بررای تیییرر در نگررش و ارتقراء     روش

(. روش تردریس سرخنرانی   5سطح آگاهی فراگیران وجود دارد)

شود، در حرالی  ترین روش بکار گرفته میاغلب به عنوان متداول

 (.  6ر شود)تواند به یادگیری فعال منجکه این روش نمی

هرای افرزایش معلومرات    تررین شریوه  سخنرانی یکی از سراده 

توان مطالب (. در آموزش با روش سخنرانی می7فراگیران است)

(. در این 8زیادی را در مدت زمان کوتاه به فراگیران انتقال داد)

روش، تیییر سطح آگاهی و نگرش بلافاصله بعرد از مداخلره بره    

توانرد پایردار بمانرد و در    ات نمری آید، امرا ایرن تیییرر   وجود می

های بعدی ممکن است به سطحی نزدیک به سطح قبرل  بررسی

رسرد علرت تمایرل مدرسران بره      (. به نظر می9از آموزش برسد)

هرای جدیرد   ها و الگوروش سخنرانی، آشنا نبودن آن ها با روش

(. به علت تمایل 01های مشارکتی است)تدریس، بخصوص شیوه

یوهای تدریس سنتی، فراگیران فقط آنچره را  زیاد مدرسان به ش

گیرند و حتری فقرط بره حفر      اند فرا میمدرسان تدریس کرده

پردازند، در حالی کره موضروع را درن نکررده    کردن مطالب می

 (.00اند)

در روش سررخنرانی، معلررم مررتکلم وحررده اسررت و شرراگردان 

-چندان فعال نیستند و فقط از حس شنوایی خود استفاده مری 

های فردی فراگیران در این روش متمرایز  همچنین تفاوت کنند.

تواند حالات انفعالی و وابسرتگی را  شود. روش سخنرانی مینمی

ای برای ابراز عقاید شخصی و در فراگیران افزایش دهد، و وسیله

های فردی استاد باشد. اگر فراگیران ضمن سخنرانی بره  گرایش

را از دسرت بدهنرد،    توجهی، بخشی از مطالب سخنرانیعلت بی

تقریبرا  تمررام مطالرب سررخنرانی را از دسرت خواهنررد داد  زیرررا    

 (.05توانند به عقب بازگردند)مدرسان نمی

های سرنتی آمروزش از جملره سرخنرانی بررای ایجراد       شیوه

های ذهنی در سطوح عالی یادگیری، مانند درن، فهم، و مهارت

دازان (. امررروزه نظریرره پررر03تحلیررل مطالررب مناسررب نیسررت)

هرای  انرد کره اسرتفاده از روش   آموزشی به ایرن نتیجره رسریده   

آموزشی ارتقرا دهنرده یرادگیری فعرال، یرادگیری بیشرتری در       

فراگیران ایجاد نموده و عرلاوه برر آن، مهرارت تفکرر انتقرادی و      

 (.04دهد)ها ارتقا میتفکر خلاق را نیز در آن

ای تحرت  -با توجه بره نقراط ضرعف روش سرخنرانی، مقولره     

عنوان یادگیری فعال مطرح شد، که همان واداشتن فراگیران به 

استفاده از نظرات و تفکرات خود،  هایی است که آنها را بافعالیت

(. در روش یرادگیری فعرال، سرطوح برالای     05کنرد) تشویق می

شود، به شکلی که تمام فراگیران به فکری فراگیران تحریک می

(. اطلاعراتی  06دارنرد)  صورت فعال در فرایند آموزشی مشارکت

ی بلنرد مردت براقی    شوند، در حافظهکه به طور فعال کسب می

ی ترخخیر درمقایسره برا روش    ماند و حتی بعرد از یرک دوره  می

 (.07تر هستند)غیرفعال قابل دسترس

های نوین آموزشی است که با تکیره  ایفای نقش یکی از شیوه

د بررای  بر مشرارکت فعرال فراگیرران، سرعی در کمرک بره افررا       

هرای  گرایی در جامعه و بهره بررداری از گرروه  دستیابی به معنی

هرای سرخت   اجتماعی بررای اتخراذ تصرمیم خرود در دو راهری     

(. روش ایفای نقش، بره طرور گسرترده بررای آمروزش      08است)

شرود. در ایرن روش، فراگیرران    های ارتباطی استفاده میمهارت

آنگونره کره لازم    دهنرد و خود را در موقعیت مورد نظر قرار مری 
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 053                   حسین درگاهی و همکاران 

 8331سوم، پاییز،  ، شمارهچهاردهم دوره                                  ه علوم پزشکی شهید صدوقی یزدفصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگا

چگرونگی برخرورد برا     هرا آنکنند. به این ترتیب است، رفتار می

د. نآموزها و مشکلات موجود در این شرایط خاص را میموقعیت

ترین سطح خود به شرکلی عملری   این روش تدریس که در ساده

هایی در ابعاد فردی و اجتمراعی  پردازد، ریشهبه طرح مسائل می

-توان گفت که روش ایفای نقش نمونهن میآموزش دارد. بنابرای

آورد کره دانشرجویان از آن   ای زنده برای رفتار انسانی فراهم می

به عنوان ابزاری برای بدسرت آوردن نگررش خراص نسربت بره      

 (.09کنند)ها و اعتقادات خود استفاده میارزش

سرنتی کره    هرای تردریس  روش ایفای نقش بر خرلاف روش 

ش قبل از تیییر رفتار اسرت، ابتردا روی   تمرکز آنها بر تیییر نگر

 افراد را وادار به اصرلاح نگررش هرا   کند و سپس رفتار تمرکز می

(. روش 51کنرد) های جدیرد مری  برای همسان کردن آن با رفتار

ا از طریق بحث با رتواند موجب شود تا فراگیران ایفای نقش می

ا های حرل مسرهله خرود ر   ها و ادراکات و مهارتیکدیگر، نگرش

گسترش دهند. زمانی که تیییرر نگررش برا ح رور و یرادگیری      

فعال فراگیر کسب شده باشد، پایدارتر و در برابر تیییرات بعدی 

(. در روش تردریس ایفرای نقرش چهرار عنصرر       9تر است)مقاوم

شروند کره ایرن    تفکر،احساسات، بصیرت و عملکررد درگیرر مری   

شرود.  یعوامل در کنار هرم باعرث افرزایش مهرارت ارتبراطی مر      

Loving  وWilson    گزارش کردند دانشرجویانی کره مهرارت

های ارتباطی را به روش ایفای نقش فراگرفته بودند، ایرن روش  

را روشی سودمند برای تکررار، مشراهده، بحرث و واقعری جلروه      

هرای  ها در راستای سرایر برنامره  ها و قرار دادن نقشدادن نقش

 (.00) آموزشی دانستند

های دیگر، ر روش ایفای نقش نسبت به روشاز امتیازات دیگ

هرای گونراگون در   هرای مبتکرانره و کسرب دیردگاه    ی طرحارائه

و  Maas(. 50) هرای اموزشری اسرت   فراگیران نسبت به زمینره 

Flood     اعلام کردند استفاده از این شیوه تردریس بررای ایجراد

علاقه و جذابیت در دانشرجویان مرر ر اسرت و موجرب افرزایش      

 (.55) اعتماد به نفس دانشجویان خواهد شدرضایت و 

Sagurno  اعتقاد دارد ایفای نقش از بسیاری از وظایف

کاهد  به نحوی که یادگیری که در دنیای واقعی وجود دارد می

هایی را بدست توانند فرصت تسلط بر مهارتدانشجویان می

آورند که در دنیای واقعی امکان کسب آن را ندارند. همچنین 

وش تدریس، امکان یادگیری فراگیران را از بازخورد به این ر

آورد. یعنی فراگیران به وسیله شبیه سازی خود فراهم می

ی ضروری را نه تنها با شنیدن های اصلاح گرایانهرفتار

(. 53گیرند)توضیحات شفاهی، بلکه باتمام حواس خود یاد می

قش و پیاده سازی روش ایفای نطراحی و لذا هدف این مقاله 

مقایسه آن با روش سنتی سخنرانی در درس رفتار سازمانی 

دانشجویان رشته مدیریت خدمات بهداشتی درمانی دانشکده 

 .است 94-95در سال  تهرانپیراپزشکی دانشگاه علوم پزشکی 

 

 کار روش

-ای بود که در طول سالی مداخلهاین پژوهش از نوع مطالعه

ای یکی از انواع هانجام شد. مطالعات مداخل 94-95های 

-مطالعات پژوهشی است که بر روی جمعیت انسانی انجام می

گیرد. بعبارتی شود و مداخله تحت نظارت پژوهشگر انجام می

یک گروه تحت تخ یر مداخله و گروه دیگر بعنوان شاهد در نظر 

گرفته شده و نتایج مداخله از طریق مقایسه دو گروه مشخص 

لعه جهت تحلیل میزان یادگیری (. لذا این مطا54شود )می

فعال، رضامندی و میانگین نمرات در دو روش تدریس ایفای 

 51ی آماری پژوهش، تعداد نقش و سخنرانی انجام شد. جامعه

ی مدیریت خدمات بهداشتی درمانی نفر از دانشجویان رشته

 0390دانشکده پیراپزشکی، دانشگاه علوم پزشکی تهران ورودی 

کلاس کنترل )روش تدریس سخنرانی( دارای بودند که به دو 

 55)روش تدریس ایفای نقش( با  دانشجو، و کلاس آزمون 55

دانشجو، تقسیم شدند. در این پژوهش حجم جامعه با حجم 

ها به میزان نمونه برابر بود و میزان پاسخ دهی به پرسشنامه

 به دست آمد. %011

رجی، مقرالات  های داخلی و خابرای گردآوری اطلاعات از کتاب

و نشریات علمی مرتبط و همچنین از منابع الکترونیکی استفاده 

در قسمت تحقیقات پیمایشی پرژوهش، بررای جمرع آوری     شد.

های یادگیری فعال از دانشجویان گروه آزمرون و کنتررل از   داده
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سررال، بررای جمرع آوری     05پرسشنامه محقق سراخته دارای  

تردریس سرخنرانی از    میرزان رضرایتمندی دانشرجویان از روش   

پرسشنامه اسرتاندارد دفترر مطالعرات و توسرعه آمروزش علروم       

سررال و بررای   08دارای  پزشکی دانشگاه علروم پزشرکی تهرران   

جمررع آوری میررزان رضررایتمندی دانشررجویان از روش ترردریس 

اسرتفاده گردیرد کره     ایفای نقش از پرسشرنامه محقرق سراخته   

خته یادگیری فعال در پرسشنامه محقق ساسرال بود.  51دارای 

، به ندرت= 3، بع ی از اوقات= 4از چهار گزینه در تمام اوقات= 

-، استفاده شد. جهت امتیاز دهی به پرسشرنامه 0و هیچ گاه=  5

های میزان رضامندی دانشجویان با روش سخنرانی و هم چنین 

ایفای نقش از مقیاس پنج تایی لیکرت بصورت کراملا مروافقم=   

و کرراملا   5، مخررالفم=3ودی مرروافقم= ، تاحررد4، مرروافقم= 5

بهره برداری لازم به عمل آمد. همچنین همرراه ایرن    0مخالفم=

 ها سوالات دموگرافیک شامل جنس، وضعیت سکونتپرسشنامه

)خوابگاهی و غیر خوابگاهی( و معدل دانشرجویان نیرز دریافرت    

گردید تا درخصوص بررسری ارتبراط آنهرا برا یرادگیری فعرال و       

هرای ترردریس شررده در درس  انشررجویان از روشرضرایتمندی د 

ها بر اساس مقیاس کلیه پرسشنامه رفتار سازمانی استفاده شود.

در ایرن پرژوهش از روش آلفرا کرونبرا       لیکرت نمره دهی شرد. 

هرا بره دسرت آمرد کره در      جهت تایید پایائی هر سه پرسشنامه

، پرسشنامه رضرایتمندی از  88/1پرسشنامه یادگیری فعال برابر 

و پرسشنامه رضرایتمندی از روش ایفرای    83/1وش سخنرانی ر

تعیررین گردیررد. همچنررین روایرری صرروری و  87/1نقررش برابررر 

نفرر از متخصصران    5محتوایی پرسشنامه فعرال توسرط تعرداد    

آموزش پزشکی دانشگاه مورد تخیید قرار گرفت. علاوه بر ایرن در  

)ایفرای نقرش( از دو نروع چرک      پژوهش حاضر در گروه آزمرون 

لیست استفاده شد. چک لیست اول تحت عنوان مدیر استاندارد 

سوال(، مسرلط برون مردیر     3) های ارتباطیبا محورهای مهارت

هرای مردیریتی در حرل    ها و مهارتها، مسهولیتنسبت به نقش

 3) سوال(، و تلاش در جهت پویایی گروه توسط مدیر 4) مسهله

-ن ارزیابی فیلمسوال( در هر سناریو، و چک لیست دوم به عنوا

های تهیره شرده از سرناریوهای مختلرف ازنظرر انتخراب نقرش        

پذیران، تسلط در اجرای نقش، رعایرت مردیریت زمران، اجررای     

( مناسب برای فیلم برداری، Location) تکنیک، انتخاب مکان

ها برا سرناریوهای تصرویب شرده،     ها، انطباق نقشجذابیت نقش

سراتید گرروه مردیریت    صداگذاری، و نوع موسیقی متن توسط ا

خدمات بهداشرتی درمرانی دانشرکده پیراپزشرکی تهیره شرد و       

سپس روایی صوری آن توسرط اسراتید گرروه آمروزش پزشرکی      

در این پژوهش دانشجویان یرک   دانشگاه مورد تایید قرار گرفت.

ورودی به دو گروه مسراوی تقسریم شردند. در گرروه اول درس     

ی برره صررورت رفتررار سررازمانی درطررول یررک نیمسررال تحصرریل 

سخنرانی تدریس شرد و در گرروه دوم از روش تردریس ایفرای     

نقش استفاده گردید. مطالب و سرفصل درس داده شده بره هرر   

های آزمون و دو گروه مشابه بود. در هر جلسه از کلاس در گروه

-کنترل توسط استاد مربوطه ح ور و غیاب کامل صرورت مری  

روش ایفای نقش و های گرفت و فقط دانشجویانی که در کلاس

هرای  توانسرتند در کرلاس  روش سخنرانی ع ویت داشتند، مری 

مربوطه شرکت کرده و از ح ور دیگر دانشجویان جلوگیری بره  

آمد. در گروه اول، تدریس به شریوه سرخنرانی صرورت    عمل می

گرفت و درپایان تررم، از دانشرجویان امتحران گرفتره شرد کره       

د. هر دو گروه آزمرون و  سوالات به صورت تستی چهار جوابی بو

 کنترل درخصوص کلیه متییرهای بکار رفتره شرامل سرال ورود   

)دانشرجویان یررک دوره در ایررن پررژوهش برره دو گررروه مسرراوی  

تقسیم شدند(، تعداد دانشجویان هر کلاس، یکسان بودن مردت  

زمرران برگررزاری کررلاس برحسررب واحررد درسرری در طررول یررک 

محل تشرکیل  نیمسال تحصیلی مشخص، یکسان بودن مدرس، 

کلاس، سراختمان تشرکیل کرلاس و تعرداد برگرزاری جلسرات       

هرا و مشرابه برودن    هفته(، یکسان بودن سرفصرل  07کلاس ها)

رتبه قبولی کنکور دانشجویان، شررایط مشرابه داشرتند و بردین     

ترتیب متییرهای مخدوش کننده در این پژوهش تحت کنتررل  

ابتردا   پژوهشگر قرار گرفت. در تردریس برا روش شربیه سرازی    

هرای ایرن درس را   استاد مربوطه در طی چنرد جلسره سرفصرل   

برای دانشجویان تدریس کررد و سرپس اع رای گرروه آمروزش      

های ایفای نقش در زمینه پزشکی دانشگاه که سابقه اجرای دوره
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 055                   حسین درگاهی و همکاران 

 8331سوم، پاییز،  ، شمارهچهاردهم دوره                                  ه علوم پزشکی شهید صدوقی یزدفصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگا

هرای مرورد   و بیمارنما را برعهده داشتند، تکنیک OSCEدوره 

شرجویان ایرن   و سرپس دان  نظر را به دانشجویان آموزش دادنرد 

کلاس به پنج گروه تقسیم شدند و بره هرر گرروه یرک موضروع      

مربوط به درس رفتار سازمانی داده شد تا سناریو مربوط بره آن  

طراحری و در  را بر اساس منابع و سرفصرل درس   موضوع معین

ها شرامل رفترار سیاسری،    کلاس ارائه دهند. عناوین این سناریو

ض و پویایی گرروه برود.   تفاوت شخصیت، استرس، مدیریت تعار

عینرا   ز بره دانشرجویان گرروه سرخنرانی     ضمنا همین مطالب نی

تدریس شد. در روش ایفای نقش به هر یک از پرنج گرروه یرک    

نفر از اع رای گرروه    5هفته مهلت داده شد تا با مشورت تعداد 

)هرگرروه دارای یرک مشراور آمروزش      آموزش پزشکی دانشرگاه 

بره رشرته تحریرر     را بره خرود  پزشکی بودند( سناریوی مربروط  

هرا خواسرته شرد در یرک مردت زمران       درآورند و سرپس از آن 

مشخص سناریو خود را در کلاس ارائه دهند. در هر جلسه، ابتدا 

 استاد درس در مورد موضوع سناریو به دانشجویان توضیحاتی را

کرد و بعرد سرناریو   ارائه می مرتبط با موضوع و سرفصل و منابع

شد و در پایان کرلاس در مرورد سرناریو و    می در کلاس خوانده

و بارش افکرار   ه، دانشجویان به بحث و اظهار نظرموضوع مربوط

شد ترا  پرداختند و در راند اول اشکالات هر سناریو عنوان میمی

گروه مربوطه بتواند در راند بعدی اشرکالات سرناریو را برطررف    

هرر گرروه   های مربوط بره  کند. همچنین در جلساتی که سناریو

شد، دیگر اساتید گرروه مردیریت خردمات بهداشرتی     خوانده می

درمانی و آموزش پزشکی که قرار بود به عنوان داور در پایان بره  

( Facilitator) ها نمره دهند به عنروان تسرهیل کننرده   سناریو

ها به نیز ح ور داشتند و هدایت دانشجویان را درخصوص بحث

سرناریو در کرلاس در رانرد اول،    عهده داشتند. پس از ارائه هرر  

سناریو اصلاح شده در راند دوم توسط نماینده گرروه در جلسره   

شد و این کار تا زمان تصویب نهایی در چند رانرد  بعدی ارائه می

-های آزمرون و اسراتید ادامره مری    توسط دانشجویان سایر گروه

یافت. جلسات بارش افکرار درمرورد سرناریو در طرول برگرزاری      

ی کرلاس برا ح رور اسرتاد درس و دیگرر اسراتید       جلسات رسم

های آموزشی مدیریت خدمات بهداشتی و آموزش پزشرکی  گروه

نفر و یا در خارج از جلسات رسمی کرلاس برگرزار    9مشتمل بر 

ها شد، اما درنهایت سناریوی مربوطه و تعیین و انتخاب نقشمی

و اساتید  لسه نهایی در کلاس درس با مشارکتو بازیگرها در ج

توسرعه آمروزش علروم     و دانشجویان انجام شد. مرکرز مطالعرات  

پزشکی دانشگاه درخصوص آموزش دانشجویان در زمینه سناریو 

نویسی و ایفای نقش در جلسات رسمی در کلاس و هرم چنرین   

در ساعات خارج از زمان کلاس درس نقش مهمی را ایفا کردند. 

درس رفتار  پس از تصویب سناریو و ویرایش نهایی توسط استاد

سررازمانی و دیگررر اسرراتید در گررروه آموزشرری، برره هررر گررروه از 

دانشجویان اجازه داده شد تا برحسب موضروع سرناریوی خرود،    

( مناسب را با همفکری اساتید انتخاب کررده  Location) مکان

دقیقره برا    01-05و فیلم آموزشی مربوطه را به مدت زمان بین 

و تهیه شرده تولیرد کننرد.    تکیه بر نقش برجسته مدیر در سناری

بنابراین دانشجویان گروه آزمرون از ابتردای شرروع درس رفترار     

سازمانی، زمان تهیه سناریو در هر گروه، ارائره آن در کرلاس، و   

را بره صرورت فعرال     مطالب درسری  ،سپس تولید فیلم آموزشی

های آزمرون،  برای هر یک از گروه در پایان ترم یادگیری کردند.

نمایش فیلم برای تولیدکنندگان هر سناریو در یک جلسه جهت 

نظر گرفته شد. در این جلسه، ابتدا فیلم مربوط بره هرر سرناریو    

پخش شد، و دانشجویان گرروه آزمرون چرک لیسرت ارزشریابی      

مدیر استاندارد را )که توسط اساتید گروه های آموزشی طراحی 

-و اعتبارسنجی شده بود( تکمیل و به فیلم پخش شرده امتیراز   

ها بطور مشابه انجام شد. در این دادند. این کار برای تمامی فیلم

هرای مردیریتی رفترار سرازمانی را     مرحله اساتید مربوطه مهارت

داور  نرد. سرپس اسراتید   قررار داد هر سناریو مورد ارزیرابی   برای

های تولید شده بطرور مجرزا   ای را برای نمره دهی به فیلمجلسه

لیسرت ارزشریابی   ، اساتید از چکاختصاص دادند. در این جلسه

هرا در چهرار   نحوه ارائه نقش و نگارش سناریو، که هریرک از آن 

جلسه بارش افکار توسط خود اساتید گروه تهیه شده بود، بررای  

)ایفرای   دهی به گروه آزموندهی استفاده کردند. برای نمرهنمره

ریو از مجموع نمره اساتید به ارزیابی سرنا  نهایینقش( و ارزیابی 

و نمره خود دانشرجویان گرروه آزمرون بره چرک لیسرت مردیر        
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اسررتاندارد جهررت هررر سررناریو اسررتفاده شررد. عررلاوه بررر ایررن،  

)ایفای نقش( همراه با دانشجویان گرروه   دانشجویان گروه آزمون

کنترل )سخنرانی( در امتحران پایران تررم کره سروالات آن بره       

دنرد و  ای طراحی شده بود شررکت کر صورت تستی چهار گزینه

از این نظر مقایسه دانش نیز بین دانشجویان هر دو گروه صورت 

)آزمون و کنترل(  گرفت. در پایان دوره، هر دو گروه دانشجویان

تکمیل کردند ترا میرزان یرادگیری    پرسشنامه یادگیری فعال را 

فعال در بین دو گروه آزمون و کنترل مورد ارزیابی قررار گیررد .   

هرای آزمرون و کنتررل پرسشرنامه     ههمچنین به هر یک از گررو 

سنجش رضایتمندی آنها از روش تدریس این درس ارائه شد ترا  

ش ارائه تدریس بره صرورت   ها از رورضایتمندی هر یک از گروه

بعرد از تکمیرل و جمرع     ایفای نقش مشخص شرود.  سخنرانی و

 excelها کدبندی شد و وارد نرم افرزار  ها، دادهآوری پرسشنامه

تحلیل گردید. جهت تحلیل  55ویرایش   spssافزارشد و با نرم 

ها بعد از تجمیع سروالات پرسشرنامه و رسریدن بره هردف      داده

)درصد و میانگین و انحراف معیار( و آمرار   کلی، از آمار توصیفی

و  ایتری دو نمونره   ،اسرمیرنف  -کلوموگرفهای )آزمون تحلیلی

ا قبررل از انجررام پررژوهش حاضررر برر اسررتفاده شررد.مررن ویتنرری( 

های آزمرون و کنتررل و همچنرین برا اع رای      دانشجویان گروه

هیهت علمی گروه های مردیریت خردمات بهداشرتی درمرانی و     

هرای لازم  ها، همراهنگی آموزش پزشکی بعنوان داوران و ارزیاب

صورت گرفت و پس از توجیه و آماده سرازی ایرن افرراد جهرت     

پرژوهش  اجرای پژوهش و اخذ نظر موافق و کسب رضایت افراد، 

حاضر انجام شد. به دانشجویان و اسراتید اطمینران خراطر داده    

شد که اطلاعات ارائه شده در پرسشنامه آنهرا محرمانره خواهرد    

 .ماند

 

 یافته ها

هررای پررژوهش حاضررر در بخررش اطلاعررات توصرریفی  یافترره

)کنتررل( نشران داد    دموگرافیک دانشجویان در گروه سرخنرانی 

 07-08دارای معدل کرل برین    ها مونث،( آن76%که بیشترین )

( آنهرا دارای  64%) ( و بیشرترین 36%) در هنگام انجام پرژوهش 

( دانشرجویان در  74%) اسکان خوابگاهی بودند. هم چنین بیشتر

( و اکثر 7/41%)07-08)آزمون(، دارای معدل  گروه ایفای نقش

 ( در خوابگاه دانشگاه سکونت داشتند.63%) هاآن

بیشترین میانگین نمره از نظر اع ای  ها نشان داددیگر یافته

هیهت علمی مربوط به سناریو )فیلم( مدیریت استرس با امتیاز 

از نظر دانشجویان  نمره همچنین بیشترین میانگین بود. 01/5/9

تفاوت شخصیتی و  مدیریت رفتار سیاسی، سناریوهای مربوط به

 به دست آمد. 01/7/7مدیریت استرس با امتیاز برابر 

بالاترین از نظر مدیر استاندارد،  شیابی سناریوهادر ارز

« برقراری ارتباط مو ر مدیر با دیگران»امتیاز به مولفه  میانگین

(، و مدیریت رفتار 0/9) مربوط به سناریوهای مدیریت تعارض

ها و نقش»(، بالاترین میانگین امتیاز به مولفه 9) سیاسی

( و 0/9) سترسریت امربوط به سناریو مدی «های مدیرمهارت

پویایی »(، و بالاترین میانگین امتیاز به مولفه 9) رفتار سیاسی

 ( اختصاص یافت. 0/9) مربوط به سناریو استرس« گروه

بالاترین میانگین امتیاز به مولفه  اگرچه از دیدگاه دانشجویان

مربوط به تفاوت « برقراری ارتباط مو ر مدیر با دیگران»

ها، مسهولیت نقش»امتیاز به مولفه  شخصیتی، بالاترین میانگین

مربوط به سناریوهای مدیریت رفتار سیاسی و « ومهارت مدیر

پویایی »تفاوت شخصیتی، و بالاترین میانگین امتیاز به مولفه 

به سناریو مدیریت تعارض داده شد. از نظر دانشجویان « گروه

، «مدیریت استرس»)آزمون(، سناریوهای  گروه ایفای نقش

دارای امتیاز « تفاوت شخصیت»و « رفتار سیاسی مدیریت»

وضعیت یادگیری  درخصوص 0به جدول با توجه مساوی بودند. 

)کنترل( نتایج به دست آمده  فعال دانشجویان گروه سخنرانی

مشخص کرد تقریبا  نیمی از دانشجویان اعتقاد داشتند که در 

کلیه جلسات یا در طی بع ی از جلسات درس رفتار سازمانی 

 با روش سخنرانی توانسته اند یادگیری فعال داشته باشند. 
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 057                   حسین درگاهی و همکاران 

 8331سوم، پاییز،  ، شمارهچهاردهم دوره                                  ه علوم پزشکی شهید صدوقی یزدفصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگا

 : توزیع فراوانی مطلق و نسبی سوالات پرسشنامه یادگیری فعال دانشجویان گروه سخنرانی)کنترل(0جدول 
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شدم، سوال . در جلسات درس این کلاس، زمانی که مطلبی را متوجه نمی8

 پرسیدم.خود را از استاد درس می
5 8 01 41 9 36 06 4 55 011 

های من درباره توانستم درباره این که آیا استدلال. از استاد این درس می2

 موضوع یا مطلب ارائه شده درست است سوال کنم.
3 05 01 41 00 44 0 4 55 011 

دادم تا به طور واضح برای . در این کلاس حداکثر تلاش خود را انجام می3

استاد توضیح دهم که چه مطلبی را متوجه نشدم و نیازمند دریافت توضیحات 

 باشم.بیشتری از ایشان می

0 4 7 58 00 44 6 54 55 011 

ا درباره مطالب یا های خود رتوانستم تمرین و یا پروژه. در این کلاس می4

 موضوعات درسی جهت رفع نواقص احتمالی چک کنم و در میان بگذارم.
5 8 9 36 5 51 9 36 55 011 

شدم حداکثر تلاش خود را . در این کلاس وقتی که موضوعی را متوجه نمی5

دادم تا ابتدا خودم مشکل را حل کنم قبل از اینکه از استاد سوال انجام می

 نمایم.

01 41 8 35 7 58 1 1 55 011 

. در این کلاس اگر نیاز به اطلاعات بیشتری جهت استدلال و یا قضاوت 6

درباره موضوعات و مطالب مختلف درسی داشت شرایط برای پرسش از استاد 

 توانستم سوال خود را بیان نمایمفراهم بود و می

4 06 05 1 5 51 0 4 55 011 

تا قبل از ارائه تمرین یا پروژه مربوط به  . من فرصت لازم را در اختیار داشتم7

 خواهم آن را ارائه نمایم.خود برنامه ریزی کنم که چگونه می
6 54 9 36 5 51 5 51 55 011 

-. فضای سوال کردن در این کلاس کاملا مهیا بود و من بدون نگرانی می1

 توانستم سوالات خود را از استاد بپرسم.
00 44 8 35 6 54 1 1 55 011 

خود بحث و تعامل  یها.  من در این کلاس توانستم با استاد و سایر همکلاسی3

 علمی داشته باشم.
0 4 05 48 7 58 5 51 55 011 

. من در طی برگزاری جلسات این کلاس توانستم به نقاط ضعف و قوت خود 81

 در درک مطالب و موضوعات درسی واقف شوم و برای رفع آن تلاش نمایم.
6 54 7 58 01 41 5 8 55 011 

ها و استاد خود در توانستم ارتباط خوبی با هم کلاسی. در این کلاس من 88

 جهت درک و استدلال عمیق مطالب علمی پیدا کنم.
6 54 00 44 5 51 3 05 55 011 

. در طی برگزاری جلسات این کلاس به عنوان یک دانشجو احساس فرح 82

گرفت که جلسات گروهی شکل می ای داشتم حتی زمانیبخش و هوشمندانه

 ها و استاد خود تعامل داشتم.کردم و با همکلاسیدر داخل گروه کار می

5 51 6 54 6 54 8 35 55 011 

. در این کلاس به عنوان یادگیرنده به من فرصت داده شد تا به صورت 83

هدفمند درباره مطالب درس صحبت کنم و از این نظر خوشحال و راضی 

 هستم.

3 05 8 35 8 35 6 54 55 011 

. نحوه ارائه مطالب و عناوین درسی در این کلاس باعث شد تا مشارکت و 84

حضور فعال در کلاس داشته باشم و به خوبی نقطه نظرات خود را بیان نمایم و 

 احساس مسئولیت نمایم

3 05 6 54 4 36 7 58 55 011 
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058 مقایسه دو روش تدریس سخنرانی و ایفای نقش در درس رفتار سازمانی            

 8331سوم، پاییز،  ، شمارهچهاردهم دوره                                  اه علوم پزشکی شهید صدوقی یزدفصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگ

 

مشخص  در مطالعه حاضر 5آمده از جدول نتایج به دست 

دانشجویان گروه آزمون اعتقاد داشتند که در  کرد که اکثریت

زمانی که با روش ایفای نقش تدریس شده است درس رفتار سا

 اند این درس را بصورت فعال یادگیری کنند. توانسته

 : توزیع فراوانی سوالات پرسشنامه یادگیری فعال در گروه ایفای نقش)آزمون(5جدول 

باعث شد تا مشارکت و  . نحوه ارائه مطالب و عناوین درسی در این کلاس85

حضور فعال در کلاس داشته باشم و به خوبی نقطه نظرات خود را بیان نمایم و 

 احساس مسئولیت نمایم

4 06 8 35 9 36 4 06 55 011 
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شدم، سوال خود را در جلسات درس این کلاس، زمانی که مطلبی را متوجه نمی .8

 پرسیدم.از استاد درس می
9 33 00 40 5 08 5 8/4 57 011 

های من درباره موضوع توانستم درباره این که آیا استدلال. از استاد این درس می2

 کنم.یا مطلب ارائه شده درست است سوال 
03 48 00 41 3 05 1 1 57 011 

دادم تا به طور واضح برای استاد . در این کلاس حداکثر تلاش خود را انجام می3

توضیح دهم که چه مطلبی را متوجه نشدم و نیازمند دریافت توضیحات بیشتری از 

 باشم.ایشان می

01 38 03 51 3 05 1 1 57 011 

های خود را درباره مطالب یا یا پروژه توانستم تمرین ودر این کلاس می .4

 موضوعات درسی جهت رفع نواقص احتمالی چک کنم و در میان بگذارم.
05 57 8 31 8 03 1 1 57 011 

شدم حداکثر تلاش خود را انجام . در این کلاس وقتی که موضوعی را متوجه نمی5

 سوال نمایم.دادم تا ابتدا خودم مشکل را حل کنم قبل از اینکه از استاد می
05 44 04 55 0 4 1 1 57 011 

. در این کلاس اگر نیاز به اطلاعات بیشتری جهت استدلال و یا قضاوت درباره 6

موضوعات و مطالب مختلف درسی داشت شرایط برای پرسش از استاد فراهم بود و 

 می توانستم سوال خود را بیان نمایم

08 67 7 56 5 7 1 1 57 011 

م را در اختیار داشتم تا قبل از ارائه تمرین یا پروژه مربوط به خود . من فرصت لاز7

 خواهم آن را ارائه نمایم.ریزی کنم که چگونه میبرنامه
04 55 05 44 0 4 1 1 57 011 

توانستم فضای سوال کردن در این کلاس کاملا مهیا بود و من بدون نگرانی می .1

 سوالات خود را از استاد بپرسم.
09 71 7 56 0 4 1 1 57 011 

خود بحث و تعامل  یهامن در این کلاس توانستم با استاد و سایر همکلاسی .3

 علمی داشته باشم.
05 56 05 44 1 1 1 1 57 011 

من در طی برگزاری جلسات این کلاس توانستم به نقاط ضعف و قوت خود در  .81

 نمایم. درک مطالب و موضوعات درسی واقف شوم و برای رفع آن تلاش
06 61 9 33 5 7 1 1 57 011 

ها و استاد خود در جهت درک توانستم ارتباط خوبی با هم کلاسی در این کلاس .88

 و استدلال عمیق مطالب علمی پیدا کنم.
05 55 9 33 3 05 1 1 57 011 

در طی برگزاری جلسات این کلاس به عنوان یک دانشجو احساس فرح بخش و  .82

گرفت در داخل شتم حتی زمانی که جلسات گروهی شکل میای داهوشمندانه

 ها و استاد خود تعامل داشتم.کردم و با همکلاسیگروه کار می

08 67 8 31 1 1 0 3 57 011 
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 059                   حسین درگاهی و همکاران 

 8331سوم، پاییز،  ، شمارهچهاردهم دوره                                  ه علوم پزشکی شهید صدوقی یزدفصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگا

 

علاوه براین، نتایج به دست آمده از پرسشنامه رضایت 

 سنجی از نحوه ارائه درس رفتار سازمانی به دو روش سخنرانی و

ایفای نقش در پژوهش حاضر مشخص کرد که میزان رضایت 

دانشجویان از روش ایفای نقش در مقایسه با روش سخنرانی از 

ای نظر شیوه اجرا، انتقال حجم مناسب اطلاعات، تعهد به حرفه

گرایی در حل مشکلات مدیریتی، ایجاد انگیزه درمیان 

فعال و  های مبتنی بر یادگیریدانشجویان جهت ادامه فعالیت

های انعکاسی، ا ربخشی کار گروهی، دریافت بازخورد و واکنش

و کارآمدی در شیوه اجرایی، تسلط استاد به تدریس، همکاری و 

مشارکت اساتید گروه آموزشی، و میزان ح ور دانشجویان در 

کلاس در گروه ایفای نقش درمقایسه با گروه سخنرانی بیشتر 

مندی یتزمینه رضا بود که اختلاف قابل توجهی را در

دانشجویان از نحوه ارائه درس با دو روش متفاوت بود بطوریکه 

مندی دانشجویان از روش ایفای نقش در حدود دو برابر یترضا

 روش سخنرانی بود. 

 است ارائه شده 3در جدول با توجه به نتایج بدست آمده که 

 های مربوط به متییرهای یادگیری فعال، رضایتمندیداده توزیع

های آموزشی دارای دانشجویان و معدل آنان در کلیه روش

 (.باشدمی 15/1بزرگتر از  P-value)میزان  توزیع نرمال است

 های حاصل از متییرهای کمی مطالعهاسمیرنف جهت بررسی توزیع داده -خروجی آزمون کلوموگرف :3جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

در این کلاس به عنوان یادگیرنده به من فرصت داده شد تا به صورت هدفمند  .83

 ضی هستم.درباره مطالب درس صحبت کنم و از این نظر خوشحال و را
04 55 01 37 5 7 0 3 57 011 

نحوه ارائه مطالب و عناوین درسی در این کلاس باعث شد تا مشارکت و حضور  .84

فعال در کلاس داشته باشم و به خوبی نقطه نظرات خود را بیان نمایم و احساس 

 مسئولیت نمایم

09 71 7 56 1 1 0 4 57 011 

در این کلاس باعث شد تا مشارکت و حضور . نحوه ارائه مطالب و عناوین درسی 85

فعال در کلاس داشته باشم و به خوبی نقطه نظرات خود را بیان نمایم و احساس 

 مسئولیت نمایم

09 71 6 53 5 7 1 1 57 011 

 Kolmogorov-Smirnov Z P-value تعداد روش متغیرهای اصلی

 دگیری فعالیا

 196/1 535/0 55 ایفای نقش

 980/1 467/1 55 سخنرانی

 509/1 806/1 51 کل

رضایتمندی 

 دانشجویان

 890/1 579/1 55 ایفای نقش

 977/1 477/1 55 سخنرانی

 633/1 746/1 51 کل

معدل 

 دانشجویان

 900/1 560/1 55 ایفای نقش

 810/1 644/1 55 سخنرانی

 784/1 57/1 51 کل
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061 مقایسه دو روش تدریس سخنرانی و ایفای نقش در درس رفتار سازمانی            

 8331سوم، پاییز،  ، شمارهچهاردهم دوره                                  اه علوم پزشکی شهید صدوقی یزدفصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگ

ها در کلیه سطوح مطالعه، از با توجه به نرمال بودن داده

ای جهت بررسی رضایت مندی دانشجویان آزمون تی دو نمونه

از روش تدریس ایفای نقش و مقایسه آن با روش سخنرانی 

های تدریس و استفاده گردید که نتایج نشان داد بین روش

 معناداری وجود دارد متییر رضایتمندی دانشجویان رابطه

(110/1>P .) بعبارت دیگر، میانگین و انحراف معیار

و  37/3±53/1رضایتمندی دانشجویان در دو روش ایفای نقش 

با یکدیگر متفاوت است که با  13/3±63/1روش سخنرانی 

مندی یترضا 51و درجه آزادی برابر  60/4برابر  Tتوجه به آماره

شتر از روش سخنرانی در شیوه ایفای نقش بیدانشجویان از 

 باشد.تدریس درس رفتار سازمانی می

هرا در کلیره سرطوح مطالعره از     با توجه به نرمال برودن داده 

ای جهت بررسی یادگیری فعال دانشرجویان  آزمون تی دو نمونه

با روش تدریس ایفرای نقرش و مقایسره آن برا روش سرخنرانی      

میران  استفاده گردید که نتایج بره دسرت آمرده مشرخص کررد      

های تدریس و متییر یادگیری فعال رابطره معنرادار وجرود    روش

. بعبررارت دیگررر، میررانگین و انحررراف معیررار   (P<110/1) دارد

 یرررادگیری فعرررال دانشرررجویان در دو روش ایفرررای نقرررش   

( بررا یکرردیگر  55/5±57/1) ( و روش سررخنرانی73/1±56/3)

 و درجره آزادی  53/5برابرر   Tمتفاوت است. با توجه بره آمراره   

میانگین یادگیری فعرال دانشرجویان، در شریوه ایفرای      51برابر 

نقش بیشتر از روش سخنرانی در تدریس درس رفترار سرازمانی   

 می باشد.

هرا در کلیره سرطوح مطالعره از     با توجه به نرمال برودن داده 

ای جهت بررسی نمره درس رفترار سرازمانی   آزمون تی دو نمونه

س ایفررای نقررش و روش دانشررجویان بررا اسررتفاده از روش ترردری

ر اسرتفاده گردیرد کره نترایج     سخنرانی و مقایسه آنها با یکردیگ 

های تدریس و نمرره درس رفترار سرازمانی    روش د میاندانشان 

 (.P<110/1) دانشجویان مورد مطالعه رابطه معنادار وجود دارد

و انحراف معیار نمره درس رفتار سرازمانی   میانگینبعبارت دیگر 

 ( و روش سررخنرانی46/07±73/1) نقررش در دو روش ایفررای

( با یکدیگر متفاوت است که در نتیجه با توجره بره   5/5±5/05)

میرانگین نمرره    85/57و درجه آزادی برابرر   77/3برابر  Tآماره 

درس رفتررار سررازمانی در شرریوه ایفررای نقررش بیشررتر از روش  

باشررد. لازم برره ذکررر اسررت کرره هررر دو گررروه از سررخنرانی مرری

ون و کنترل در امتحان پایران تررم کره بصرورت     دانشجویان آزم

 ای طراحی شده بود شرکت کردند.تستی چهار گزینه

های به عمل آمده درخصوص یادگیری فعال و سایر بررسی

مندی دانشجویان در دو روش سخنرانی و ایفای نقش و یترضا

ها با جنسیت، وضعیت اسکان و معدل دانشجویان با ارتباط آن

ای نشان داد ارتباط معنی داری ن تی دونمونهاستفاده از آزمو

 (.P<15/1) شودبین این متییرها در این مطالعه مشاهده نمی

ای نمره چک لیست مدیر استاندارد که جهت بررسی مقایسه

به دو شکل خود ارزیابی توسط دانشجو و همچنین نمرات داده 

شده توسط اساتید احصا گردید، از آزمون پارامتریک تی دو 

ای استفاده گردید. خروجی آزمون نشان از تفاوت معنادار مونهن

میان نمره هر سه حوزه چک لیست در دو شیوه احصاء نمره 

. لذا در هر سه حوزه و همچنین در (P<115/1) حکایت داشت

 (.4)جدول وضعیت کلی، نمره استاد از نمره دانشجو بیشتر بود

رانی و ایفای لازم به ذکر است که در کلیه جلسات روش سخن

 .نقش ح ور و غیاب دانشجویان اجباری بود

 

 های چک لیست ارزیابیاتید به تفکیک حوزهاس توسط شده داده نمره با انیدانشجو یابیارز خود نمره یاسهیمقا یبررس: 4جدول

 P-value درجه آزادی T انحراف معیار میانگین فرد ارزیاب مولفه

 گرانیبا د ریارتباط مؤثر مد یبرقرار
 44/1 58/7 دانشجو

56/4- 8 115/1 
 40/1 85/8 استاد

 ها و مهارت مدیرها، مسئویتنقش
 50/1 48/7 دانشجو

00/3- 8 104/1 
 7/1 68/8 استاد
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 060                   حسین درگاهی و همکاران 

 8331سوم، پاییز،  ، شمارهچهاردهم دوره                                  ه علوم پزشکی شهید صدوقی یزدفصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگا

 

 بحث

شرود. از  در هر جامعه انجام مری  آموزش با هدف ایجاد تیییر

های جامعه در حال تیییرر دائمری   آنجا که در شرایط امروز، نیاز

هرای آموزشری خرود تیییرر     ها نیز باید در شیوههستند، دانشگاه

ها تا چره حرد   ایجاد کنند. ذکر این سرال لازم است که دانشگاه

را تحقق بخشند؟ پاسخ به چنین  در این زمینه تیییر اندتوانسته

هرا و نظرام   سرال را باید در کیفیت آموزشی موجود در دانشرگاه 

ارزیابی آن جستجو نمود. اهمیت ارزیابی از آن جهت اسرت کره   

کند. خواهد محقق شود، تعیین میواقعیت یا کیفیت آنچه را می

ک برنامره درسری،   کند آیا در ینتایج ارزیابی است که روشن می

(. 54و55اهداف آموزشی مورد نظر تخمین شده اسرت یرا خیرر؟)   

هرای ا رربخش و   هرا و روش هدف اصلی ارزیابی، تقویت فعالیرت 

های بی ترخ یر و یرا نرامطلوب    ها و روشت عیف یا حذف فعالیت

هرا اعتمراد   توان به نتایج این گونه ارزیابیاست. مسلما  زمانی می

ری نتایج از دقت و اعتبرار کرافی برخروردار    نمود که ابزار گردآو

(. ارزیابی آموزشی به دنبرال شرناخت و درن عملکررد    56باشد)

ها جهرت ارتقرای بهرره وری و بهبرود     آموزشی و هدایت فعالیت

هرای حاصرل از ارزیرابی در سرطوح     کیفیرت اسرت. انتقرال داده   

کند و پیشرفت برنامه را در مختلف، فرایند توسعه را تسهیل می

تدریس یکری  شیوه  (.57و58شود)های گوناگون سبب میبهجن

از عناصررر اصررلی فراینررد آمرروزش اسررت کرره در کررارآیی نظررام  

های تردریس  کند. امروزه، شیوهآموزشی، نقش مر ری را ایفا می

بیشتر بر روی انتقال معلومات از ذهن معلم به شاگرد است کره  

ند و نه تنهرا  کاین امر به تدریج یادگیری را دچار فرسودگی می

هرای  کنرد، بلکره زمینره   در سازندگی آنها نقش مر ری ایفا نمی

سرازد  های علمی فرراهم مری  رکود علمی و دلزدگی را از فعالیت

(. ا ربخشی روش تدریس بسرته بره نقشری اسرت کره      59و31)

یادگیرنررده در آن برعهررده دارد. در ایررن زمینرره فعررال بررودن    

ری عامل اساسی به شمار یادگیرنده و مشارکت وی در امر یادگی

تدریس بره روش سرخنرانی سرابقه ی طرولانی در      (.30رود)می

هرایی اسرت   ترین شیوههای آموزشی دارد و یکی از متداولنظام

گیررد. ایرن   که در سیستم آموزش عالی مورد استفاده قررار مری  

ی آموزشی معلم محور است. یعنی اسرتاد اطلاعرات را بره    شیوه

دهرد و دانشرجویان بره    شجویان ارائه میصورت یک سویه به دان

ی کنند. در این روش همهصورت غیرفعال مطالب را دریافت می

های فردی در شرایط یکسان آموزش دانشجویان با وجود تفاوت

(. دانشجویان در این روش، مهارت حرل مسرهله را   35بینند)می

 های واقعی در اسرتفاده از کنند و در نتیجه در موقعیتپیدا نمی

(. در 33شروند) معلومات خود برای حل مسائل، دچار مشکل می

هفتره   8های ارائه شده، در عرض آموزش 81%این روش حدود 

از سوی دیگرر، تردریس برا روش ایفرای      (.34شود)فراموش می

هایی که برای سناریو نقش برای تجسم عینی موضوعات و درس

های ممتاز شود. از ویژگینویسی مناسب هستند، بکار گرفته می

)فراگیران( برا   روش ایفای نقش، این است که مشاهده کنندگان

کنند و عملیات نمایش و ایفاگران نقش ارتباط عاطفی برقرار می

بیننررد و خررود را در صررحنه بررا هیجرران مراحررل نمررایش را مرری

کنند و چون تمرکز حواس و ارتباط عاطفی در ایرن  احساس می

(. 05گیررد) مر ر تر انجرام مری  روش زیاد است، یادگیری بهتر و 

هرای ارتبراطی   ایفای نقش به طور گسترده برای آموزش مهارت

شود. در این روش، فررد خرود را در موقعیرت مرورد     استفاده می

کنرد. بره ایرن    دهد و آنگونه که لازم است، رفتار مینظر قرار می

ها و مشرکلات موجرود در   ترتیب او چگونگی برخورد با موقعیت

 گروه ییایپو

 06/1 65/7 دانشجو
054/1- 8 156/1 

 74/1 54/8 استاد

 وضعیت کل
 38/1 56/7 دانشجو

04/6- 28 110/1≥ 

 6/1 68/8 استاد
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065 مقایسه دو روش تدریس سخنرانی و ایفای نقش در درس رفتار سازمانی            

 8331سوم، پاییز،  ، شمارهچهاردهم دوره                                  اه علوم پزشکی شهید صدوقی یزدفصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگ

هرای اخیرر برر    در سرال  (.09آمروزد) خراص را مری   این شررایط 

یادگیری فعال و تفکر خلاق در آموزش دروس تخکید شده است. 

زیرا این نوع یادگیری موجب توانا شردن دانشرجو در بررسری و    

های یادگیری خویش، دستیابی بره نقرش فعرال در    شناخت نیاز

ی فکرر نقادانره، افرزایش توانرای    فرایند آموزش، تقویت توانرایی ت 

-های مختلف و تقویت حل مسهله میموقعیت م گیری درتصمی

افترد کره فراگیرران    یادگیری فعال زمانی اتفراق مری  (. 35شود)

فرصت بیشتری بررای ارتبراط تعراملی برا موضروع دوره برقررار       

فقط دریافت کننرده علرم    ونمایند و به تولید علم تشویق شوند 

هیل کننرده  تسر ادگیری فعرال، آمروزش دهنردگان    باشند. در ین

 ند.یادگیری هستند تا اینکه یادگیری را به فراگیران دیکته نمای

یررادگیری فعررال یررک روش آموزشرری مررو ر اسررت. زمررانی کرره  

فراگیران مطالرب بیشرتری را یراد    افتد، اتفاق مییادگیری فعال 

و فراگیران  ماندیباقی مگیرند و اطلاعات زمان طولانی تری می

در پاسخ بره   (.36)برندزشی لذّت میبیشتر از کلاس و دوره آمو

آیرا روش تردریس ایفرای نقرش در     "سوال اول پژوهش شرامل  

مقایسه با روش سخنرانی در درس رفتار سازمانی باعث افرزایش  

مندی دانشررجویان رشررته مرردیریت خرردمات بهداشررتی  یترضررا

نتایج به دست آمده نشران داد کره میرزان     "درمانی شده است؟

روش ایفررای نقررش نسرربت برره روش رضررامندی دانشررجویان از 

(. در همین راستا، بکار گیرری  P=110/1) سخنرانی بیشتر است

روش تردریس ایفررای نقررش جهررت آمرروزش مهررارت مشرراوره و  

آموزش گروهی برای دانشجویان مامایی سربب ایجراد تجربیرات    

ها شد. همچنین رضایتمندی شرکت کننردگان در  مثبت در آن

ر بودن استفاده از روش ایفرای  این پژوهش تخکیدی دیگر بر مر 

  Deneverی(. نترایج مطالعره  37نقش در آموزش بالینی برود) 

ارزیرابی روش تردریس ایفرای نقرش و     "برا عنروان     Hepnerو

نشان داد، استفاده از روش ایفای  "مقایسه آن با روش سخنرانی

نقش باعث بهبود وضعیت عملکرد دانشجویان در زمینره انتقرال   

د. همچنرین از  باشر هرا مری  هرای آن یا خرانواده خبر بد به بیمار 

استفاده از روش ایفای نقش هیجان انگیز تر  دیدگاه دانشجویان

هرا را جلرب   و ارزشمندتر از روش سخنرانی اسرت و رضرایت آن  

و همکراران در سرال    Kimی (. نترایج مطالعره  38کرده اسرت) 

مشخص کرد که آموزش از طریق ایفای نقش در شرکت  5113

کند و این باعث افزایش ایجاد ایجاد رضایت درونی میکنندگان 

ی (. در مطالعرره39شررود)مشررارکت و یررادگیری فراگیررران مرری 

Cushing  وJoans   دوره انتقررال خبررر بررد در   »بررا عنرروان

های ارتبراطی  که در کارگاه آموزش مهارت« دانشجویان پزشکی

به روش ایفای نقش شرکت کرده بودند، دانشجویان روش ایفای 

قررش را یررک روش دوسررت داشررتنی و ارزشررمند توصرریف     ن

در  Koczwraو  Arnoldی (. در مطالعرررررره41کردنررررررد)

دانشرجویان پزشرکی در زمینره انتقرال خبرر       که بره  5116سال

سرررطان، برره روش ایفررای نقررش آمرروزش داده شررد، رضررایت   

دانشجویان را از این روش آموزشری بره همرراه داشرت و باعرث      

ا در این زمینه شد کره ایرن نتیجره    هافزایش اعتماد به نفس آن

-ی تخ یر مثبرت روش آموزشری ایفرای نقرش مری     نشان دهنده

(. نتایج حاصل از مطالعات ذکر شده همگری برا نترایج    40باشد)

در پاسرخ بره سروال دوم پرژوهش      پژوهش حاضر مشابهت دارد.

آیا روش تدریس ایفای نقش در مقایسه برا روش سرخنرانی در   "

افرزایش درن عمیرق و یرادگیری فعرال      درس رفتار سازمانی با

نتایج حاصل از مطالعه حاضر نشران   "شوددانشجویان همراه می

داد که روش ایفای نقش در مقایسره برا روش سرخنرانی باعرث     

(. در P=110/1شرود) افزایش یادگیری فعال در دانشرجویان مری  

روش »برا عنروان    5116در سال  Tierneyو   Nestelمطالعه

بررای  هرای ارتبراطی   برای آمروزش مهرارت   آموزش ایفای نقش

ی که هریچ آموزشری در زمینره   « دانشجویان پزشکی سال اول 

های ارتباطی ندیده بودند، بره روش ایفرای نقرش تحرت     مهارت

ایرن   هرا آن 5/96%گرفتنرد و های ارتبراطی قررار   آموزش مهارت

ای مفید دانستند. به اعتقاد آن ها تحرت  روش آموزشی را تجربه

ن و بحث در مورد عملکرد افرراد از نکرات کلیردی در    نظر داشت

و  Steinman  (. مطالعره 45مر ر بودن این روش آموزشی بود)

Blastos  بررسری آزمرایش کنتررل    »ن با عنروا  5110در سال

ترکیب دو روش آموزش ایفای نقرش و سرخنرانی در   شده برای 

نشان داد که از دیردگاه دانشرجویان روش   « دانشجویان پزشکی

 [
 D

O
I:

 1
0.

18
50

2/
jm

ed
.v

14
i3

.2
02

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jm

ed
.s

su
.a

c.
ir

 o
n 

20
26

-0
5-

02
 ]

 

                            12 / 19

http://dx.doi.org/10.18502/jmed.v14i3.2025
https://jmed.ssu.ac.ir/article-1-939-en.html


    

 063                   حسین درگاهی و همکاران 

 8331سوم، پاییز،  ، شمارهچهاردهم دوره                                  ه علوم پزشکی شهید صدوقی یزدفصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگا

ی نقش نسبت به روش سخنرانی از نظر یادگیری فعال بهتر ایفا

خررود بررا   یدرمطالعرره 5101(. مناقررب در سررال  43اسررت)

هرای ارتبرراطی بررا واسررطه روش  تررا یر آمرروزش مهررارت»عنروان 

نشران داد کره   «  بازخورد تصویری در دانشجویان انترن پزشکی

های ارتباطی به روش سخنرانی هیچ تیییرری در  آموزش مهارت

رد دانشجویان به دنبال نداشت. به همین دلیل، ایرن افرراد   عملک

قررار   دبیمرار اسرتاندار  تحت آموزش بره روش ایفرای نقرش برا     

گرفتند و ارزیابی مجدد نشان داد که عملکرد افراد پرس از ایرن   

در پاسرخ بره سروال سروم      (.44آموزش بسیار بهتر شده اسرت) 

ن در آیا بین میانگین نمررات کسرب شرده دانشرجویا    "پژوهش 

درس رفتار سازمانی با روش سخنرانی در مقایسه با روش ایفای 

نقش تفاوتی وجود دارد. نتایج به دست آمده نشان داد میرانگین  

و با روش ایفای  5/05نمرات دانشجویان با روش سخنرانی برابر 

ای بود که با استفاده از آزمرون تری دو نمونره    46/07نقش برابر 

ی برین میرانگین نمررات کسرب     دارمشخص شد اختلاف معنری 

و  Perliniی (. در مطالعرررهP=110/1) آمررده وجررود داشررت   

Ward  ی نگرش نسبت به ایدز و ، میانگین نمره5111در سال

گروه آموزشی ایفای نقرش،  3های پیشگیری کننده از آن در راه

داری فیلم و سرخنرانی بعرد از مداخلره اخرتلاف آمراری معنری      

روش  5نقش بر نگررش نسربت بره     داشتند و تخ یر روش ایفای

و همکراران، در سرال    Beckی (. مطالعره 45دیگر بیشرتر برود)  

نشرران داد روش ایفررای نقررش توانسررت نمرررات نگرررش   5113

های ارتباطی و کودکان را درباره ی همسالان خود که از سیستم

و  Ahsen (.46کردنرد، افرزایش دهرد)   جایگزینی استفاده مری 

ید کردند که روش ایفرای نقرش در   تخک 5101همکاران در سال 

ای هرای مشراوره  توانرد میرزان مهرارت   هرای برالینی مری   محیط

دانشجویان پزشکی را افزایش دهد و به طور موفقیت آمیزی در 

(. 47) هایی با منرابع محردود مرورد اسرتفاده قررار گیررد      محیط

اسرتفاده  » با عنروان  5118و همکاران در سال  Baerی مطالعه

« نقش برای انتقال خبر بد در دانشجویان پزشکیاز روش ایفای 

نیز مرید این نکته است که روش ایفای نقرش یرک روش مرر ر    

های انتقال خبربد، به دانشرجویان پزشرکی   برای آموزش مهارت

 51ی کشاورزی و همکاران بر روی تعرداد  (. در مطالعه48است)

 نفر از دانشجویان رشته پزشکی دانشگاه علوم پزشرکی بجنرورد  

مشخص شد میانگین نمره دانشرجویان در درس   5106در سال 

فیزیولوژی با روش ایفای نقرش در مقایسره برا روش سرخنرانی     

-بیشتر بود و اغلب دانشجویان مشارکت دادن دانشجو در بحرث 

(. اگرچه در مطالعه 49های کلاسی را ارزشمند و مفید دانستند)

رات حشمتی نبوی و همکاران مشخص شرد برین میرانگین نمر    

ای آن هرا در  خودارزیابی دانشجویان در ارتباط با توانایی حرفره 

های سنتی تفاوت چنردانی  روش ایفای نقش در مقایسه با روش

علاوه بر این، کرباسی و همکراران   (.P()51=68/1) مشاهده شد

در حرال   بر روی دانشجویان رشته پرستاری نیز در مطالعه خود

های دانشرگاه علروم   مارستانگذراندن کارآموزی در عرصه در بی

اعرلام کردنرد میرانگین نمررات      5106پزشکی همدان در سرال  

های ارتبراطی برا روش ایفرای نقرش در     رفتار مراقبتی و مهارت

داری را با یکردیگر  های سنتی تفاوت معنیمقایسه با دیگر روش

(. اما مدی نشاط و همکاران در سال P( )50=110/1) نشان داد

د کره میرانگین نمررات دانشرجویان رشرته      گزارش کردن 5104

پرستاری دانشگاه علوم پزشکی خراسان شرمالی قبرل و بعرد از    

 دهرد را نشان نمری داری اجرای روش ایفای نقش اختلاف معنی

(75/1=P) (55مطالعه .)  5119ی عرفانیان و همکراران درسرال 

-در زمینه تخ یر آموزش به روش ایفای نقش در آموزش مهرارت 

نشان داد که میانگین نمرات گروهی کره بره روش    های مشاوره

ایفای نقش آموزش دیده بودند، نسبت به گروهی کره بره روش   

(. 53دار داشررت)سررنتی آمرروزش دیررده بودنررد افررزایش معنرری 

Knowles  ی خود به این در مطالعه 0997و همکاران در سال

نتیجه رسیدند که میانگین نمرات پرس از آزمرون گرروه ایفرای     

( گرزارش شرده   0/61) (، بریش از گرروه سرخنرانی   0/73) نقش

 (. 54است)

داری بین جنس، آیا ارتباط معنی"در پاسخ به سوال چهارم 

وضعیت اسکان و معدل دانشجویان گروه سخنرانی و گروه ایفای 

های تدریس ارائه شده و یا ها از روشنقش با رضایت آن

ان داد که نتایج به دست آمده نش "یادگیری فعال وجود دارد؟
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داری بین عوامل دموگرافیک دانشجویان با شیوه ارتباط معنی

های سخنرانی و ایفای نقش تدریس و یادگیری فعال در گروه

(. در مطالعه امینی شکیب و همکاران و P>15/1) وجود نداشت

صفری و همکاران بر روی دانشجویان دندانپزشکی دانشگاه علوم 

پرستاری دانشگاه علوم  و دانشجویان رشته تهرانپزشکی 

داری بین جنسیت دانشجویان با پزشکی یاسوج ارتباط معنی

( که با 55و56) روش سخنرانی در درس پاتولوژی مشاهده نشد

نتایج مطالعه حاضر مشابه است. به عبارتی کلیه عوامل 

دموگرافیک جمع آوری شده از دانشجویان در هر دو گروه 

ری را با شیوه تدریس و داآزمون و کنترل، ارتباط معنی

 مندی دانشجویان نشان نداد.یتیادگیری فعال و رضا

 

 نتیجه گیری

با توجه به بالا بودن میزان رضایت، یادگیری فعال و معدل 

نمرات دانشجویان در درس رفتار سازمانی رشته مدیریت 

دانشگاه علوم  دانشکده پیراپزشکیخدمات بهداشتی درمانی 

فای نقش در مقایسه با روش سخنرانی با روش ای تهرانپزشکی 

های جدید تدریس باعث تقویت رسد بکارگیری روشبه نظر می

انگیزه و افزایش یادگیری و رضایت و مشارکت بیشتر 

دانشجویان با موضوعات آموزشی شده و زمینه و شرایط 

شود. علاوه براین، رضایت ها بیشتر فراهم مییادگیری برای آن

ایفای نقش به عنوان یک روش جدید دانشجویان از روش 

تدریس در مقایسه با روش سنتی سخنرانی نشان دهنده 

باشد. بنابراین پیشنهاد های جدید میا ربخشی و کارایی روش

های جدید در تدریس در سایر دروس شود استفاده از روشمی

های تحصیلی دانشگاهی بصورت یکی از ارکان ارزشیابی و رشته

های همه جانبه از کید قرار گرفته و آموزشآموزشی مورد تا

ها برای تشویق و سوی مراکز توسعه آموزش پزشکی دانشگاه

ها ترغیب اساتید در نظر گرفته شود و شرایط و امکانات ارائه آن

از سوی مدیریت ارشد آموزشی دانشگاه فراهم گردد. هم چنین 

ناوین و های آموزشی تولید شده در زمینه عرسد فیلمبه نظر می

تواند در موضوعات مختلف رفتار سازمانی در این پژوهش می

های آتی مورد آموزش ح وری و غیرح وری این درس در سال

ا ربخشی آن را –استفاده اساتید مربوطه قرار گیرد و هزینه 

بصورت منطقی و عقلایی مورد تایید قرار دهد. علاوه بر این، 

رفته در پژوهش حاضر  های بکارها، مداخلات و نوآوریروش

تواند مورد استفاده دیگر اساتید و دانشجویان علاقمند به می

 .اجرای روش ایفای نقش در دروس مختلف نماید

 

 تشکر و قدردانی

-30-13-93مقاله مزبور حاصل طرح پژوهشی به شماره 

است   IR.TUMS.REC.1394.431و کد اخلاق 55588

ری دانشگاه علوم که تحت حمایت معاونت تحقیقات و فناو

قرار دارد. نویسندگان از کلیه دانشجویان رشته  تهرانپزشکی 

و اع ای  0390مدیریت خدمات بهداشتی درمانی ورودی سال 

هیهت علمی گروه مدیریت خدمات بهداشتی درمانی دانشکده 

 که درو گروه آموزش پزشکی دانشکده پزشکی پیراپزشکی 

با پژوهشگران انجام اجرای طرح پژوهشی نهایت همکاری را 

 .کننددادند تشکر و سپاسگزاری می
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Abstract 

Introduction: Educational system of any country should establish the appropriate status for the 

development of learners and flourish all attitudes of people to learn and educated. Therefore, this 

research was aimed to compare role playing and lecturing teaching styles through organizational 

behaviour among health care management students. 

Methods: This was a interventional-analytical research. The research population was all third year 

students of health care management in school of Allied Medical Sciences, Tehran University of 

Medical Sciences in 150 persons who were conducted organizational behaviour lesson while doing 

this research, divided into 25 students in each test and control groups. The required data collected 

using active learning, Students satisfaction questionnaires of lecturing and role playing teaching 

styles, and two types of checklists including standard manager and scenarios assessment and 

analysed by SPSS software for presentation of percent, average, and standard deviation as 

descriptive results, and Kolmogrov-Smirnov to determine data normalization, two sample T-Test 

and Mann-Whitney as analytical results. 

Result: There were significant correlation between role playing teaching style and active learning 

(P<0.001), rate of students’ satisfaction (P<0.001), and the average grade of students’ course 

(P<0.001). Thus, the average grade of role playing students group was more than lecturing group at 

the final exam of organizational behaviour course. Also, the satisfaction rate of role playing 

students group and their rate of active learning were more than lecturing group. 

Conclusion: Considering with increased average of course score, students’ satisfaction and rate of 

active learning, it is recommended to use this teaching style for medical sciences different courses. 

Keywords: Scenario Role Playing, Lecturing, Active Learning, Teaching Style, Student 
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